
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 243/17       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Ratifica Deliberazione Presidenziale n. 18 del 15/03/2017         .  

                                                                                

L’anno duemiladiciassette il giorno ventitre del mese di marzo alle ore 09.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

1262 del 15/03/2017                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo; 8) 

SANTORI Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. SCHIAVONE Francesco, Consigliere. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la Deliberazione n. 18/17 del Presidente del Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano adottata in data 15/03/2017, con la quale, per le motivazioni ivi contenute, si 

è stabilito:  

- “di approvare, per quanto esposto in narrativa, l’esito della gara per l’affidamento 

degli interventi di messa in sicurezza del territorio in conseguenza degli eccezionali 

eventi atmosferici verificatosi nei giorni dall’1 al 6 settembre 2014 – torrente Ulse 

del Comune di Peschici, nell’importo di € 2.250.000,00, aggiudicando 

definitivamente i relativi lavori all’impresa Rotice Antonio SRL,  da Manfredonia 

(FG), con il ribasso del 15,066% sull’importo a base di gara pari, al netto degli oneri 

della sicurezza, ad € 1.556.322,47;          

- di dare atto che il nuovo quadro economico dei lavori in questione, per effetto del 

risultato di gara, viene così articolato: 

LAVORI 
A1) Importo lavori a misura al netto del ribasso d’asta   €1.321.846,93 
A2) Importo oneri sicurezza        €     93.819,75 
       Importo lavori                 In uno    €1.415.666,68 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) Lavori in amministrazione diretta     €     35.000,00 
B2) Imprevisti        €     99.096,67 
B3) cont. Aut. LL.PP.       €          600,00 
B4) Indennità espropri       €     81.453,13 
B5) Costi registraz. Trasc       €       6.300,00 
B6) fraz e cond proc espropr      €     17.000,00 
B7) spost linee elettr e canoni      €     30.000,00 
B8) opere di mitigazione       €     25.000,00 
B9) spese Generali  12%             €.  207.791,44 
B10) I.V.A. lavori il 10%           €.  141.566,67 
B11) IVA somme a disposizione      €     51.941,27 

totale  Somme a disposizione   In uno   €   695.749,17 
ECONOMIE DI GARA       €   138.584,15 
IMPORTO TOTALE PROGETTO         €2.250.000,00 

 
- di autorizzare la eventuale consegna dei lavori sotto le riserve di legge, qualora 

ricorrano le circostanze; 

- di nominare direttore dei lavori il geom. Nicola Torretta, dipendente dell’Ente; 

- di rimandare all’applicazione del Regolamento di cui alla proprie deliberazioni 

594/09 e 894/10 l’individuazione dei soggetti da impegnare nella esecuzione dei 

lavori in questione; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro 

prevista nel relativo quadro economico di progetto, sui competenti capitoli del 



Bilancio di previsione in corso, che presenta adeguata copertura;” 

 

Ritenuto di ratificare la Deliberazione innanzi citata;  

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di ratificare, per tutto quanto esposto in narrativa, la Deliberazione Presidenziale n. 

18/17, adottata in data 15/03/2017,  giusta art. 44, lettera l) dello Statuto 

consorziale; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

consequenziale al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, messo ai voti per alzata di mano, viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione, ai sensi dell’art 14 comma 1, della L.R. n. 4/12, è stata 

pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio nei giorni dal 28/03/2017 al      

 
Foggia, li 
 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 
 


